2. Cette condition ne se trouve pas dans l'article précité relatif à la rançon ; elle a dû être ajoutée au moment des derniers pourparlers. Aucun doute n'est possible sur ce point. Deux mandements du comte de Poitiers, relatifs à des réunions des communautés de la Langue d'Oc, sont aussi formels que possible. Voy. *Ordonn.*, IV, 187 et suiv. (Toulouse, 26 juillet 1358) : « Johannes etc. Notum facimus quod cum de et pro liberatione persone dicti domini genitoris nostri, idem dominus genitor noster nobis per suas litteras mandaverit quod summa sexcentorum millium florenorum auri ad scutum veterum hinc ad instans festum Omnium Sanctorum regi Anglie est solvenda pro liberatione persone prefati domini genitoris nostri, prout inter ipsum et regem Anglie extitit concordatum... »

Ibid., p. 191 et suiv. (31 juillet 1358) : « ... ipsisque (communitatibus) expositis tribulationibus regni predicti, potissime captione et detencione alias inaudita inclitissimi principis domini regis genitoris nostri predicti, perlectisque eisdem communitatibus litteris... per eundem genitorem nostrum missis, narrantibus tractatum et concordiam pacis inhitam inter dictum dominum genitorem nostrum ex una parte et dominum regem Anglie ex altera, expositaque eisdem summa pecunie auri, quam pro liberatione persone sue, infra instans festum Omnium Sanctorum, dari et exsolvi oportet... »

Ceux qui connurent la teneur du traité n'éprouvèrent pas, en général, la même satisfaction que le dauphin et son Conseil. Beaucoup d'entre eux n'ayant qu'à perdre au retour de Jean II, n'avaient aucun désir que sa captivité fût abrégée et s'efforcèrent de retarder la délivrance du prisonnier. Les sujets du Roi, les plus fidèles et les plus clairvoyants, pouvaient à bon droit s'effrayer et s'attrister de l'énormité des sacrifices par lesquels il faudrait acheter la paix, et qu'ils n'avaient pas prévus aussi durs. A Paris tout au moins, les négociateurs encoururent une certaine impopularité. La part qu'il avait prise aux conférences de Londres, et le mystère qu'assez maladroitement on laissait planer sur les termes de l'accord intervenu, n'auraient pas été tout à fait étrangers au meurtre de Regnaut d'Acy <sup>1</sup>.

Ces divergences d'opinion n'étaient point pour influencer sur la détermination d'Edouard III. S'il eût, à ce moment-là, désiré une rupture, il aurait pu tirer prétexte de l'attitude de son parlement, réuni le 5 février 1358, et qui siégea sans interruption pendant trois semaines<sup>2</sup>. Très irrités contre la Cour de Rome, à laquelle ils imputaient « plusieurs griefs et attentats »<sup>3</sup>, les « prélats, barons et communes » repoussaient une paix, dont le principal artisan avait été le Pape. Ou plutôt, — peut-être à l'instigation d'Edouard III, — ils songeaient à exploiter une situation favorable pour eux, à y trouver la matière d'une transaction avantageuse. Jean II était un otage entre leurs mains, permettant de peser sur le Pape et sur les cardinaux, qui, pour ne pas compromettre l'œuvre des légats, montreraient des dispositions conciliantes<sup>4</sup>. Innocent VI mettrait fin à des conflits de juridiction trop longtemps perpétués entre le pouvoir royal et l'autorité ecclésiastique; il renoncerait